PALAZZO CASANOVA 

4.5.1309 - … finalmente giunto egli (Carlo II) all’età di anni 61 … a’ 4 di Maggio del 1309. passò a miglior 
vita in Napoli, nel Palazzo chiamato Casanova, da lui edificato lungi dalla Città (come vuole il Costanzo) 200. 
passi ove abitar soleva di estate, per l’opportunità dell’acque del Sebeto, ch’entrando nella Città, passavano 
per dentro il Palazzo; quel luogo divenuto poi grandissima Villa, fino a nostri tempi (1586) ritiene il medesimo 
nome, e sta fuori porta Capuana; buona parte di esso nella nostra età è stato occupato dalla nuova strada 
fatta, per dar luoco alle Acque delle pioggie, che discendono da San Giuliano, e per quella scorrendo, 
passano al Ponte del Sebeto, detto della Maddalena (Summonte, Historia ..., III ed. 1748 p.195).* 

CHIESA DI S. MARIA A DOGLIOLO - PONTE GUIZZARDO - POGGIOREALE 

13.12.974 - ... die tertiadecima mensis decembrii indictione tertia neapoli: Certum est me petrum filium 
quondam domini sergii monachi. A presenti die promtissima volumtate. Venundedi et tradidi vobis iohanni et 
marino uterinis germanis meis: Idest integra portione mea de casale qui nominatur maternum qui at lamma 
dicitur posita in monte pausilipense ... et portione mea quod est una petiola de terra que pergit super aqua 
de duliolum ... (RNAM, 2 1847 p.235).* 

18.4.994 - ... die hoctaba decima mensis aprilis indictione septima neapoli: Merissi divisionis facta a me 
sergio filio quidem iohannis surrentini habitatores in loco qui nominatur duliolum de integras duas domos et 
de pischinas nostras positas vero in vico qui nominatur formelli regione apostolorum ... integra una de ex 
ipse domui cum integrum unum arcum insimul coniunctum iuxta muro publico seu et una inferiora et 
superiora propria mea ... una cum grados suos pretineos et est iuxta hortui domini gregorii filii quondam 
domini ursi castaldei: et secus pischinas nostras communalis ... (RNAM, 3 1849 p.132).* 

31.7.1308 - Comunque fossero stati tolti i fusari o lacune dal ponte Guizzardo (v. an. 1300) tuttavolta altri 
due ne rimanevano ... Una di esse esisteva a S. Maria a dogliolo oggidì Poggioreale ... Ma il re Carlo ... 
ne ordinò il prosciugamento ... "Carolus Secundus ... induxerunt ut circa fusaria quorundam nobilium et 
aliarum personarum de Neapoli sita prope pontem Guiczardum, quorum situs proximitate jam dicte civitati ... 
Deinde cum pervenisset ad nos quod alia adhuc erant fusaria circa Neapolim ipsi utique civitati vicina sita 
prope ecclesiam S. Maria ad Dulliolum (credesi così denominato a cagione di un fonte, e corso d'acqua) 
que erant Ligorij et Rainaldi Minutuli militum ... Datum Neapoli per manus Nicolai Friczie ... anno domini 1308 
die ultimo Julij VI Indict." (Reg. Ang. an.1307 B fol.23; Camera, Annali …, II 1860 p.166).